Polityka Aleksandra I wobec szlachty kontynuowana była przez Mikołaja I. To
on wydał ukaz z 19 października 1831 r. o rozgatunkowaniu szlachty w guberniach
zachodnich i urządzeniu tego rodzaju ludzi36.

4

W Królestwie Polskim dowody szlachectwa określało wydane ukazem cesar-
skim Prawo o szlachectwie z dnia 25 czerwca (7 lipca) 1836 r. (dalej: PoS). Prawo
to opierało się na analogicznej ustawie, która obowiązywała w Cesarstwie Rosyj-
skim od maja 1832 r.37. Intencją prawodawcy było przywrócenie praw szlachcie
rodowej, jak również umożliwienie nabycia szlachectwa osobom, które zasłużyły
się w administracji lub wojsku38.

Wszystkie dokumenty w celu potwierdzenia szlachectwa składało się do herol-
dii w Petersburgu w formie papierowej (papier stemplowy). Do wniosku należało
uiścić odpowiednią opłatę.

heroldia Królestwa Polskiego (dalej: heroldia) została utworzona przy II Ra-
dzie Stanu Królestwa Polskiego na podstawie ukazu cesarskiego z 25 czerwca
(7 lipca) 1836 r. oraz artykułów 51–55 PoS. Jej celem było uregulowanie stanu
szlacheckiego, przywrócenie szlachcie rodowej jej praw (utrzymanych do 1807 r.,
kiedy to nastąpiło zrównanie stanów) oraz umożliwienie uzyskania tytułu szla-
checkiego osobom zasłużonym w wojsku i administracji.

Autorem tego dzieła był
współtwórca ustawy o szlachectwie, Nikołaj Iwanowicz Pawliszczew.

Po likwidacji III Rady Stanu w 1867 r., zatwierdzanie tytułów szlacheckich
przekazano Departamentowi heroldii Rządzącego Senatu w Petersburgu na pod-
stawie ukazu cesarskiego z 27 lutego (11 marca) 1870 r.

Wspomnieć trzeba, że w założeniu prawodawcy weryfikacja szlachty w przy-
padku Królestwa Polskiego trwać miała dwa lata60 – cały proces zakończono jed-
nak dopiero po dwudziestu pięciu latach61. Co więcej, w wyniku działań heroldii
„nowe” szlachectwo uzyskało jedynie 747 osób (połowa z nich otrzymała szla-